SERTPREV
Instituto Municipal de Previdência de

Sertãozinho-SP
Rua Cel. Francisco Schmidt, 1.582 — Centro — CEP 14160-710 - Fone: (16)3945-2781

e-mail: sertprevAsertprev.com.br

CONSELHO FISCAL
Aos 17 dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 13h30, na sala
reservada para acolher os membros do Conselho Fiscal do SERTPREV (Instituto
Municipal de Previdência de Sertãozinho-SP), sito à Rua Cel. Francisco Schmidt,
1.582 — Centro - Sertãozinho-SP, aí presentes os Membros do Conselho Fiscal do
SERTPREV, nomeados pela Portaria nº 002/2023-SUP: Yuri Soares Godoi,
Representante Titular do Poder Executivo; Silvio José Balbino Junior,
Representante Titular do Poder Legislativo; Keila Rosa Valengo, Representante
Titular do Sindicato dos Servidores Municipais; e Wagner Rodrigues da Silva,
Representante Suplente do Sindicato dos Servidores Municipais. Assinada a Lista
de Presença, lida a Ordem do Dia, deu-se início aos trabalhos do Conselho. De
início os membros, que já faziam parte do Conselho desde o exercício anterior,
Sr. Yuri S. Godoi e Sr. Silvio José Balbino Junior, deram as boas-vindas aos novos
integrantes do Conselho e explanaram sobre as principais funções do Conselho
Fiscal que, em suma, é um órgão de controle interno do RPPS que tem como papel
fiscalizar a gestão administrativa, financeira, econômica, avaliar e acompanhar o
direito e mitigar os riscos para o Ente e segurados contribuintes do RPPS. Quanto
à “Ordem do dia”, deu-se conforme segue:// 1 — Leitura e Aprovação da Ata da
Última Sessão do Conselho Fiscal, ocorrida em 11 de maio de 2023: lida a Ata
e, posteriormente, aprovada por todos os presentes. //2 — Eleição para Presidente
do Conselho Fiscal após nomeação dos novos membros para comporem o
Conselho Fiscal, dada pela Portaria nº 002/2023-SUP: após breve discussão
entre os membros, e esclarecimento sobre as funções do Presidente do Conselho,
foi decidido, por unanimidade, que o Sr. Yuri continue como Presidente durante
o exercício de 2023, devendo haver nova eleição para o próximo exercício: O
Presidente, Sr. Yuri S. Godoi, designou o Sr. Silvio José Balbino Junior, para ser
seu Secretário durante sua gestão. // 3 — Apreciação de Contas referentes ao 1º
Semestre de 2023 do Instituto Municipal de Previdência de Sertãozinho
(SERTPREV): Foram solicitados por meio do Oficio nº 01/2023 — Conselho
Fiscal, de 15 de agosto de 2023, documentações a serem analisados por esse órgão
deliberativo. /// Encaminhados ao Conselho Fiscal todos os Processos de
Licitações ou de Dispensa de Licitações ocorridos e/ou finalizados durante o 1º
Semestre de 2023, sendo os Processos Ns. 01/2023, 02/2023, 03/2023, 04/2023,
05/2023, 06/2023, 07/2023, 09/2023 e 10/2023. Os Processos foram analisados,
por amostragem, pelos membros do Conselho Fiscal, os Processos nº. 02/2023,
para a aquisição de 01 (um) aparelho smartphone para uso do Departamento de
Recursos Humanos, e nº 09/2023, para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de telecomunicação e fornecimento de internet para as duas

<<=

SERTPREV
Instituto Municipal de Previdência de

Sertãozinho-SP
Rua Cel. Francisco Schmidt, 1.582 — Centro — CEP 14160-710 - Fone: (16)3945-2781

e-mail: sertprevAsertprev.com.br

salas do SERTPREV, de que, ambos foram realizados por meio da modalidade de
dispensa de licitação, sendo que, o Processo nº 03 foi realizado aplicando-se o
Regime Jurídico da Lei 8.666/1993 e respectivos regulamentos, e o Processo nº
09/2023 feito com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021; não
foram encontrados indícios de falhas ou pagamentos indevidos. A Sra. Keila Rosa
Valengo aproveitou a oportunidade para indicar à Autarquia que, tendo em vista
a aquisição de smartphones para os seus departamentos, que avaliem sobre a
possibilidade da realização das provas de vida de seus aposentados e/ou
pensionistas por meio virtual, semelhante a prova de vida digital do INSS, com o
intuito de melhor atender seus segurados e economizar recursos e tempo de seus
colaboradores. // Foram entregues os Balancetes Contábeis referentes ao 1º
Semestre de 2023, juntamente com os resumos das folhas de pagamentos do
respectivo período das Unidades Gestoras 101, 201, 301, e 601 - Câmara
Municipal de Sertãozinho, Prefeitura Municipal de Sertãozinho, Serviços
Autônomode Água e Esgoto de Sertãozinho (SAEMAS )e Instituto Municipal de
Previdência de Sertãozinho-SP (SERTPREV), respectivamente. Após análise,
percebemos que tudo estava em ordem e sem qualquer indicio de irregularidade.
Pudemos atestar que todas as contribuições dos servidores, contribuições
patronais e contribuições complementares para correção do déficit atuarial,
referentes ao período, foram recolhidas pela Autarquia junto às Unidades Gestoras
do Município, contabilizadas em dia, em rubricas próprias, conforme
demonstrativos contábeis apresentados. // Foram recepcionados os Processos de
Aposentadoria/Pensão finalizados durante o 1º semestre de 2023, sendo os
Processos n.º.: 209, 313, 323, 344, 348, 349, 355, 356, 358, 368, 370, 373, 374,
376, 383, 384, 386, 394, 396, 399, 406, 409, 411, 424, 428, 431,433, 458 e 459 -
— Analisados, por amostragem, os Processos nº 349, 356, 374 e 411, não
encontramos indícios de falhas ou pagamentos indevidos. // Foram apreciados os
Pareceres do Comitê de Investimentos, referentes ao 1º semestre de 2023,
juntamente com o relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco
do mês de junho de 2023, onde não foram identificados vícios ou falhas com
relação às movimentações de investimentos. O retorno acumulado até a data base
de 30 de junho de 2023 era de 116,36 % da meta de retorno estipulada pela Política
de Investimentos de 2023 da Autarquia, que é de INPC + 4,67% ao ano. Portanto,
o retorno acumulado até aquela data foi de 6,40%, equivalente a R$ 33.513.432,74
(trinta e três milhões, quinhentos e treze mil, quatrocentos e trinta e dois reais e
setenta e quatro centavos), frente a uma meta acumulada de 5,50%. Com isso,
percebemos que até o presente momento, a Autarquia tem conseguido atingir o
objetivo traçado pela Política de Investimentos, com o intuito de preservar seu
patrimônio. O saldo de investimentos do SERTPREV em 30/06/2023 era de R$

AFC W

SERTPREV
Instituto Municipal de Previdência de

Sertãozinho-SP
Rua Cel. Francisco Schmidt, 1.582 — Centro — CEP 14160-710 - Fone: (16)3945-2781

e-mail: sertprevAsertprev.com.br

556.484.078,59 (quinhentos e cinquenta e seis milhões, quatrocentos e oitenta e
quatro mil, setenta e oito reais e cinquenta e nove centavos). // Não foi enviada a
Ata da ultima reunião do Conselho de Administração. // Foi entregue o Relatório
de Gestão Atuarial da Autarquia; o relatório foi desenvolvido, por solicitação do
Instituto, e constitui importante ferramenta de monitoramento dos resultados
atuariais dos planos de custeio e de benefícios e de gerenciamento do RPPS.
Vimos, por meio do relatório, que o Déficit Técnico vem sendo amortizado
conforme os planos de amortização propostos, entretanto, os ativos não cresceram
na mesma proporção que as despesas, o que ocasiona um aumento sucessivo de
Déficit atuarial que, em dez/2020, era de R$ -511.724.583,65; dez/2021 foi para
R$ -725.789.857,51; e, em dez de 2022, para R$ - 998.419.463,62; Assim
demonstrada a necessidade para que a Autarquia diligencie ao máximo na busca
de formas para manter o equilíbrio financeiro e atuarial do Plano de Previdência
Próprio. // A partir da presente reunião, os membros do Conselho Fiscal vão
elaborar um Parecer com todas as observações feitas sobre as contas do 1º
Semestre de 2023, do Instituto Municipal de Previdência de Sertãozinho.
4 — Outros Assuntos de Competência do Conselho: O Sr. Silvio José Balbino
Junior informou aos demais membros do Conselho que, durante os dias 09, 10 e
11 de agosto de 2023, participou do XVI Encontro Jurídico e Financeiro realizado
pela APEPREM, onde foram discutidos vários temas relevantes para o RPPS, tais
como: proteção previdenciária, estratégias de investimentos, elaboração da
reforma previdenciária em âmbito local, certificação pró-gestão, entre outros. O
servidor relatou, também, que aproveitou o encontro e participou de um curso
preparatório para certificação profissional e crê que, em breve, tentará obter a
Certificação dos Membros do Conselho Fiscal do RPPS em Nível Básico.
Também informou que durante o curso teve a oportunidade de visualizar uma
oportunidade de investimento para o RPPS referente à realização de empréstimos
consignados, e que considera que essa oportunidade, que por ora, conforme Artigo
12 da Resolução nº 4.963, poderia alocar até 5% dos recursos da Autarquia, seja
uma excelente alternativa de investimentos para o RPPS. Todos os demais
membros concordaram, portanto, fica a sugestão para que o SERTPREV realize
estudos sobre a possibilidade de acrescentar em sua Política de Investimentos a
modalidade de realização de empréstimos consignados. Ficou definido que nossas
reuniões sejam realizadas nas penúltimas quintas-feiras de cada mês, sendo que
para a próxima reunião, prevista para ocorrer no dia 21 de setembro de 2023,
deveremos apreciar as contas referentes aos meses de julho e agosto de 2023, a
fim de ajustar a apreciação realizada com o mês antecedente. Não houve novos
levantamentos de assuntos a tratar. O Sr. presidente agradeceu a presença de todos
e deu por encerrada a reunião. Do que, para constar, eu, Silvio José Balbino

<<

SERTPREV
Instituto Municipal de Previdência de

Sertãozinho-SP
Rua Cel. Francisco Schmidt, 1.582 — Centro — CEP 14160-710 - Fone: (16)3945-2781

e-mail: sertprevAsertprev.com.br

Junior, na condição de secretário desta reunião do Conselho Fiscal do
SERTPREV, lavrei a presente ata e que vai assinada por todos os presentes.

Presidente
Representante Titular do Poder Executivo

Secretário
Representante Titular do Poder Legislativo

)

Keila Rosa Valengo
Representante Titular do Sindicato

Wagner Rodrigues da Silva
Representante Titular do Sindicato